
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.706 14 de dezembro de 2021 Página 102

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL nº 035/2021
Processo nº 71/035748/2021

PARTES: INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL, CNPJ 02.386.443/0001-98 e a MIMOSO 
TURISMO LTDA - ME, CNPJ 24.144.772/001-65.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a execução da Medida Compensatória em decorrência da atividade 
de: Atividades Turísticas em Cavidades Naturais Subterrâneas (Cód.5.24.1), a ser instalada na Fazenda Nova 
Querência, no município de Bonito/MS, fundamentado em Estudo Ambiental Preliminar - EAP, consoante o 
licenciamento ambiental de que trata o Processo de Licença de Operação (LO) n. 71/016191/2021. 
EMBASAMENTO LEGAL: Lei Estadual 3.709 de 16 de julho de 2009, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 
12.909, de 29 de dezembro de 2009, com alterações posteriores, Resolução SEMAC/Nº 10, de 16 de julho de 
2010, Resolução SEMAC nº 026, de 27 de outubro de 2010, Resolução SEMAC nº 15, de 18 de dezembro de 2012, 
e alterações, Resolução SEMAC Nº 002 de 30 de janeiro de 2014.
VALOR REFERENCIA: R$ 733.454,68 (setecentos e trinta e três mil e quatrocentos e cinquenta e quatro reais 
e sessenta e oito centavos).
GRAU DE IMPACTO: 0,501% (zero vírgula quinhentos e um por cento).
VALOR DA COMPENSAÇÃO AMBIENTAL: R$ 3.674,61 (três mil e seiscentos e setenta e quatro reais e sessenta 
e um centavos) que corresponde a 86,34 UFERMS, considerando o valor de cada UFERMS referente ao mês de 
setembro/2021 é de R$ 42,56.
META: Gestão Ambiental.
VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES: Terá prazo de vigência de 24 (vinte e quatro) meses.
DATA DE ASSINATURA:  29.09.2021. 
Assinam: ANDRÉ BORGES BARROS DE ARAÚJO, CPF 694.157.491-72; JOSE LOURENÇO BARROCO NETO, CPF: 
051.895.048-40.

EDITAL nº 10/2021 - IMASUL
ARQUIVAMENTOS/INFERIMENTOS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da 
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento 
arquivados.

CAMPO GRANDE MS, 14 DE DEZEMBRO DE 2021.
DIRETOR PRESIDENTE

Interessado Tipo e 
número

Processo 
número

Local 

BRAZIL TOWER – Cessão de Infra-
Estrutura Ltda.

Arquivamento nº 
157/2021

71/037199/2021 Alameda Oscar Niemayer, 222, 
Andar nº 07, Sala nº 706 e 707 

– Nova Lima/MG.
AMERICAN TOWER DO BRASIL – 
Cessão de Infra-Estrutura Ltda

Arquivamento nº 
152/2021

71/402452/2020 Rua Olimpíadas, 205, 8º e 10º 
Andar – São Paulo/SP.

CELL SITE SOLUTIONS – Cessão 
de Infra-Estrutura Ltda

Arquivamento nº 
158/2021

71/403627/2020 Av. das Nações Unidas, 11.633, 
Conjunto nº 63 e 64 – Sâo 

Paulo/SP.
AMERICAN TOWER DO BRASIL – 
Cessão de Infra-Estrutura Ltda

Arquivamento nº 
154/2021

71/030553/2021 Rua Olimpíadas, 205, 8º e 10º 
Andar – São Paulo/SP.

AMERICAN TOWER DO BRASIL – 
Cessão de Infra-Estrutura Ltda

Arquivamento nº 
155/2021

71/026644/2021 Rua Olimpíadas, 205, 8º e 10º 
Andar – São Paulo/SP.

AMERICAN TOWER DO BRASIL – 
Cessão de Infra-Estrutura Ltda

Arquivamento nº 
153/2021

71/026640/2021 Rua Olimpíadas, 205, 8º e 10º 
Andar – São Paulo/SP.

BRAZIL TOWER – Cessão de Infra-
Estrutura Ltda.

Arquivamento nº 
156/2021

71/030556/2021 Alameda Oscar Niemayer, 222, 
Andar nº 07, Sala nº 706 e 707 

– Nova Lima/MG.
Agência Estadual de Gestão de 
Empreendimentos – AGESUL.

Arquivamento nº 
166/2021

23/105760/2010 Rodovia MS-379, entre 
Douradina – Distrito de Panambi 

– Douradina/MS.
Prefeitura Municipal de Sonora Arquivamento nº 

173/2021
23/103529/2006 Estrada de acesso ao Balneário 

Municipal – Sonora/MS.
Antônio B. de Araújo – ME. Arquivamento nº 

172/2021
61/404532/2016 Rua Castro Alves, 164 – Jardim/

MS.
Prefeitura Municipal de Selvíria Arquivamento nº 

169/2021
71/404962/2019 Rodovia BR-158, Km 209 – 

Selvíria/MS.
Agência Estadual de Gestão de 
Empreendimentos – AGESUL.

Arquivamento nº 
163/2021

23/104524/2012 Contorno Viário de Caarapó – 
Caarapó/MS.

Auto Posto Costa Matos Ltda Arquivamento nº 
170/2021

71/402544/2019 Av. São Paulo, 38 – Centro – 
Deodápolis/MS.

Jorge Paes Netto Indeferimento nº 
47/2021

71/402475/2019 Fazenda Paraíso Escondido – 
Nova Andradina/MS.

Prefeitura Municipal de Paranhos Arquivamento nº 
89/2021

71/403203/2020 Rua Furtuoso Silveira da Cunha, 
S/Nº - Paranhos/MS.



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.706 14 de dezembro de 2021 Página 103

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Sol Nascente Empreendimentos e 
Participações Ltda

Indeferimento nº 
46/2021

01596/2019 Fazenda São Miguel da 
Catequese, São Paulo , São 
Mateus, São Raphael, São 

Sebastião, São Gabriel, São 
Lucas e São Benedito – Nova 

Andradina/MS.
Agostini & Oliveira Ltda Arquivamento nº 

183/2021
23/108247/2011 Estrada Buriti Preto, S/Nº - 

Pedro Gomes/MS.
Salvador Ribeiro Arquivamento nº 

179/2021
71/024362/2021 Terenos/MS.

Indústria e Comércio de Alimentos 
Vô Corinto Ltda

Arquivamento nº 
182/2021

23/107048/2011 Rodovia MS-395, Km 04, Sítio 
Santa Luzia – Anaurilândia/MS.

Euvaldo Dal Fabbro Arquivamento nº 
168/2021

03476/2021 Fazenda Rio Formoso – Ribas do 
Rio Pardo/MS.

Argentino Combustíveis Ltda – ME. Arquivamento nº 
184/2021

71/401788/2020 Pedro Gomes/MS.

Auto Posto Esquinão Ltda Arquivamento nº 
181/2021

23/103874/2007 Av. Virginia Ferreira, 1.055 – 
Flávio Garcia – Coxim/MS.

EDITAL nº 08/2021 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES EXPEDIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da 
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento 
findos e respectivas licenças e autorizações. 

CAMPO GRANDE MS, 14 DE DEZEMBRO DE 2021.
DIRETOR PRESIDENTE.

Interessado Tipo Objeto Local Processo Validade
LICENCIAMENTO AMBIENTAL (AA, LP, LI, LO, LIO, RAA, RLP, RLI e RLO).

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL (AA)
Prefeitura Municipal 
de Paranaíba

AA nº 15/2021 Recuperação de 
Área Degradada 
por Disposição 
Inadequada de 

Resíduos Sólidos
(Cód. 7.31.1)

BR-158, Km 93, 
Fazendinha – 
Paranaíba/MS.

23/108058/2012 04 Anos

CERTIFICADO DE REGISTRO DE POÇO (CRP)
-- -- -- -- -- --

LICENÇA PRÉVIA (LP) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA (RLP)
Thomaz Gomes de 
Abreu Eireli – ME.

LP nº 88/2021 Extração Mineral 
de Areia – ANM nº 

868.190/2021
(Cód. 4.8.2)

Corredor das 
Araras, Km 05, Sítio 
Nova Esperança – 
Rio Verde de Mato 
Grosso/MS.

71/026174/2021 03 Anos

Empresa de 
Saneamento de 
Mato Grosso do Sul 
S.A – SANESUL.

LP nº 92/2021 Estação Elevatória de 
Esgoto – EEE

(Cód. 7.30.1)

P r o l o n g a m e n t o 
da Rua Primeiro 
de Março, S/Nº - 
Nioaque/MS.

71/028349/2021 05 ANOS

Nilo Garces da 
Costa

LP nº 90/2021 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR

(Cód. 6.60.1)

Rodovia MS-345, 
Km 50 – Bonito/MS.

71/019648/2021 05 Anos

Aero Agrícola MS 
Ltda

LP nº 94/2021 Aviação Agrícola com 
Manejo e/ou Depósito 
de Produtos Químicos

(Cód. 3.19.1)

Rodovia MS-
135, Aeródromo 
Municipal – Costa 
Rica/MS.

71/011698/2021 04 Anos

Energisa Mato 
Grosso do Sul – 
Distribuidora de 
Energia S.A

LP nº 83/2021 Subestação de 
Energia Elétrica de 
34,5 KV até 230 KV

(Cód. 2.40.2)

BR-060, Km 92 – 
Paraíso das Águas/
MS.

DI/000091/2021 03 Anos

Energisa Mato 
Grosso do Sul – 
Distribuidora de 
Energia S.A

LP nº 82/2021 Subestação de 
Energia Elétrica de 
34,5 KV até 230 KV

(Cód. 2.40.2)

BR-267, Km 60 – 
Fazenda Santa Luzia 
II – Nova Alvorada 
do Sul/MS.

DI/000125/2021 03 Anos


